
 

PŘÍSUDEK 
SLOVESNÝ 

 

 

JEDNODUCHÝ     SLOŽENÝ 

 

JMENNÝ SE 

SPONOU 

 

 

 

 

JMENNÝ 



PŘÍSUDEK SLOVESNÝ 

 

 

JEDNODUCHÝ   SLOŽENÝ 

- plnovýznamové            - modální sloveso +      

   sloveso     infinitiv 

            - fázové sloveso + 

       infinitiv 

 

 



PŘÍSUDEK JEDNODUCHÝ 

(PŘÍKLADY) 

 

Zítra přijdu co nejdříve. 

Kdy nám zatelefonujete? 

Přineste mi, prosím, ty podklady. 

Už jsem o tom něco slyšel. 

Že by nás nepoznal? 

 



PŘÍSUDEK SLOVESNÝ SLOŽENÝ 

MODÁLNÍ SLOVESO + INFINITIV 

 

Konečně mohu myslet na zpáteční cestu. 

Nechcete si ještě dát kávu? 

Směl bych se vás teď na něco zeptat? 

Tak rychle utíkat nemusíte. 

Neměli byste hned všemu věřit. 

 

 



PŘÍSUDEK SLOVESNÝ SLOŽENÝ 

FÁZOVÉ SLOVESO + INFINITIV (vždy) 

NEDOKONAVÉHO SLOVESA 

 

Na podzim začala matka pracovat v zahraničí.  

Vítr už přestává foukat. 

Pomalu vám začínám rozumět. 

 

 



POZOR!!!! 

Sloveso pohybu + infinitiv netvoří dohromady slovesný 
složený přísudek. 

 

NEJDE O SLOŽENÉ SLOVESNÉ PŘÍSUDKY, ale 
většinou přísudek + příslovečné určení účelu 

 

Otec se ještě vrátil pozhasínat světla. 

Dědeček a strýc jeli chytat ryby. 

Pojedeme se koupat. 

Utíkej ještě něco koupit. 

Spěchali jsme jim o tom říct. 

 

 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

Být + 1. pád 

 

Kočka je šelma. 

Delfín je savec. 

Ten kluk je poděs. 

To bych byl blázen. 

Ta hora v dálce je Říp. 

Sloup je vesnice v 
okrese Blansko. 

 
 

být + 1. pád // 7. pád 

 

Atény jsou hlavní město 
Řecka // hlavním 
městem Řecka. 

Otec býval učitel / 
učitelem v naší obci. 

Ta hospoda byla můj 
oblíbený lokál. // mým 
oblíbeným lokálem. 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

Být + předložkový pád 

 

Pepík je spíše na sladkosti. 

Na maso my moc nejsme. 

Do práce náš Pepík moc není. 

To bude brzy v pořádku. 

Jen buďte bez obav. 

 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

být + přídavné jméno 

 

Ta příručka je pro mě 

teď nepostradatelná 

 

Byli jsme po cestě 

unavení. 

 

být + zájmeno 

 

Ten pes je váš? 

To je cosi divného. 

To dítě na té fotografii 

jsem já. 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

Být + číslovka 

 

V cíli byl druhý.  

Jedna a jedna jsou dvě. 

Být + příslovce  

 

To je špatně. 

 

Není nám dobře. 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

 

stát se, stávat se + 7. pádě 

 

Bratr se stal učitelem. 

Stával se podivínem. 

 

 



POZOR 

přísudek slovesný 

jednoduchý 

 

V pokoji je uklizeno. 

Pokoj je uklizen. 

V pokoji mám už 

uklizeno. 

Pokoj mám už uklizen. 

přísudek jmenný se 

sponou 

 

Pokoj je uklizený.  

 

 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

stát se, stávat se + přídavné jméno v 7- 

pádě 

 

Film se postupně stával stále zajímavějším. 

 

Náš běžec se postupně stal nejlepším v 

Evropě. 

 



PŘÍSUDEK JMENNÝ SE SPONOU 

 

stát se, stávat se + zájmeno v 7. pádě 

 

Až postupem času se bratr stal takovým… 
(dříve takový nebyl). 

 

A kým se vlastně stal? 

A jakým se tedy stal? 



PŘÍSUDEK JMENNÝ 

 

• Náš zákazník náš pán. 

• Sliby chyby. 

• Práce kvapná málo platná. 

• Čistota půl zdraví. 

• Ráno moudřejší večera. 

 


